



**CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSO**

**AVANCE DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
ECONÓMICOS MENSUALES (PIEM):
JUNIO 2025-26**

INDICADORES ECONÓMICOS



República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo



Introducción

El Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC) presentó el 2 de diciembre de 2016, por primera vez, el avance de los Principales Indicadores Económicos Mensuales (PIEM) de la República. Estos datos brindan a los usuarios indicadores económicos de alta frecuencia, con el objetivo de ofrecer información en tiempo menor al establecido regularmente y contribuir así a una visión más expedita del entorno económico nacional.

La publicación actual, con datos avanzados, mejora la oferta de información al disminuir la frecuencia a un promedio de 30 días, respecto a la acostumbrada de 45 días.

Los indicadores que se incluyen, dado que generalmente poseen la mejor oportunidad informativa, son de:

1. Autoridad del Canal de Panamá
2. Sistema Portuario Nacional
3. Corredores viales y pasajeros transportados por el Metro y MiBus
4. Venta de combustible para consumo nacional
5. Embarque de combustible marino, por litoral y terminal
6. Venta de combustible marino, a través de barcazas y naves atendidas
7. Automóviles nuevos inscritos
8. Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones particulares basado en los permisos registrados, por algunos municipios en la República
9. Área en m² de construcciones particulares basada en los permisos registrados, por algunos municipios en la República
10. Indicadores bursátiles
11. Seguros
12. Movimiento de préstamos del Banco de Desarrollo Agropecuario
13. Ventas brutas de lotería y apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar
14. Ventas netas de lotería y apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar
15. Oferta y generación de electricidad
16. Destino de la electricidad
17. Agua
18. Entrada de viajeros y sus gastos
19. Ingresos corrientes del Gobierno central
20. Contratos de trabajo registrados en el Mitradel
21. Propiedades no horizontales y horizontales inscritas
22. Sociedades Anónimas y Sociedades Comunes.

El INEC agradece a los informantes de empresas privadas y entidades oficiales, quienes con su valiosa y oportuna colaboración, contribuyeron a la elaboración de estos datos. Asimismo, les exhortamos a continuar apoyando esta importante labor en beneficio del país.



Comentario

Avance de los Principales Indicadores Económicos Mensuales (PIEM): Junio 2026

Transporte:

a. Autoridad del Canal de Panamá:

Las actividades del Canal de Panamá registraron un comportamiento favorable para junio del 2026 respecto al mismo mes del año anterior. Los ingresos por peajes aumentaron 12.5%, impulsado por el crecimiento del tránsito de los buques Panamax, 3.8%; y Neopanamax, 20.1%; las toneladas netas, 10.7%; y el volumen de carga, 4.8%.

La variación acumulada a junio de los ingresos por peajes aumentó 9.5%.

b. Sistema Portuario Nacional:

El movimiento de carga, a través del Sistema Portuario Nacional, subió 15.7%; igualmente, la contenedorizada, 10.6%; la carga a granel, 20.5%; general, 181.36%, por su parte, el movimiento de contenedores TEU, también creció 7.8%.

El movimiento de carga acumulado hasta junio del Sistema Portuario Nacional aumentó 3.1% y los contenedores TEU, 1.8%.

c. Corredores viales y pasajeros transportados por el Metro de Panamá y MiBus:

Los pasajeros transportados por MiBus aumentaron 11.8%; asimismo, los del metro de Panamá, 9.8%. Los ingresos y el aforo de los corredores ascendieron 3.7% y 4.0%, en este orden.

Por su parte, el desempeño acumulado a junio de los ingresos y el aforo de los corredores subieron 5.9% y 6.2%, respectivamente.

Comercio interno:

a. Venta de combustibles para consumo nacional:

La venta de combustibles para el consumo nacional se elevó en 30.9%; de estos, el gas natural, 597.7%; diésel ultrabajo en azufre, 2.5%; gasolina de 91 octanos, 11.2%; y el gas licuado de petróleo, 6.4%. En cambio, descendió la gasolina de 95 octanos, 2.4%; y el Fuel Oil, 50.3%.

El desempeño a junio de la venta de combustible para consumo nacional creció 13.0%.



b. Embarque de combustible marino, por litoral y terminal:

El embarque de combustible marino, medido en miles de barriles netos, registró disminución de 1.9%; principalmente, por el litoral Pacífico, 0.4%; y el litoral Atlántico, 9.3%.

El embarque de combustible marino por litoral y terminal acumulado subió 1.8%.

c. Venta de combustible marino, a través de barcazas y naves atendidas:

La venta de combustible marino, a través de barcazas, descendió 10.7%. De estos, el litoral Pacífico, 11.0%; y el litoral Atlántico, 9.2%. El total de naves atendidas disminuyó en 10.2%.

A junio, la venta de combustible marino, a través de barcazas, bajó 1.1%.

d. Automóviles nuevos inscritos:

La inscripción de automóviles nuevos en el Registro Único Vehicular disminuyó 0.4%, explicado así: los autos regulares, 0.8%; pick up, 6.1%; camiones, 14.1%; paneles, 24.3%; minivans, 36.5%; y buses, 28.1%. Mientras que los SUV y los de lujos registraron alza de 3.6% y 17.3%, respectivamente.

Hasta junio, los automóviles nuevos inscritos registraron un aumento de 10.6%.

Construcción:

a. Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones particulares, basado en los permisos registrados por algunos municipios en la República:

El valor de las construcciones, adiciones y reparaciones, medido a través de los permisos de construcción, disminuyó 19.3%; asimismo, los del distrito de Panamá, 25.9% y los distritos agrupados de Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago, 40.2%. No obstante, aumentó Arraiján, 411.1%; y Colón, 6.7%.

El desempeño acumulado reportó un crecimiento de 20.2%.

b. Área en m² de construcciones particulares basada en los permisos registrados por algunos municipios en la República:

El área de construcción (en m²) aumentó 10.8%; del mismo modo, el distrito de Panamá, 15.2%; y Arraiján; 53,056.1%. Por su parte, disminuyeron los distritos agrupados de Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago, 65.1%.

El área en m² de construcciones particulares hasta junio mostró crecimiento de 23.2%.



Intermediación financiera:

b. Indicadores bursátiles:

El volumen negociado en el mercado por la Bolsa Latinoamericana de Valores (Latinex) presentó variación negativa de 4.7%; de estos, el mercado primario, 22.7%. Por el contrario, aumentó el mercado secundario, 143.0%; y las recompras, 28.0%; y el índice Latinex (LTXSI) creció 44.1%.

El índice (LTXSI) acumulado aumentó 40.3%.

c. Seguros:

El valor de las primas de seguro suscritas creció 8.6%; de estas, salud, 9.7%; automóviles, 5.6%; incendio y multirriesgos, 31.6%; vida individual, 9.8%; otros ramos, 2.1%; fianzas, 16.2%; ramos técnicos, 64.9%; y accidentes personales, 5.6%. En cambio, disminuyeron colectivo de vida y otros transportes, en 1.7% y 14.9%, respectivamente. Por su parte, los siniestros pagados aumentaron 14.5%.

A junio, el valor de las primas suscritas creció 5.5%.

d. Movimiento de préstamos aprobados del BDA:

Los préstamos aprobados por el Banco de Desarrollo Agropecuario (BDA) mostraron una variación negativa de 64.7%; de estos, la agricultura, 46.0%; la ganadería, 69.4%; y otros rubros, 84.4%.

Hasta junio, el movimiento de préstamos aprobados por el BDA disminuyó 62.1%.

Actividades de esparcimiento:

a. Ventas brutas de lotería y de apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar:

El informe de apuestas brutas de los operadores de juegos de suerte y azar, para el mes en estudio, mostró un incremento de 18.0%; principalmente, por las máquinas tragamonedas tipo "A", 5.4%; juegos a través de Internet, 71.1%; salas de apuestas de eventos deportivos, 34.6%; y salas de bingo, 3.6%. Por el contrario, descendieron las mesas de juego, 1.4%; el hipódromo, 13.2%; y juegos instantáneos, 42.4%. La venta e ingresos brutos de la Lotería Nacional de Beneficencia (LNB) registraron una disminución de 21.0%.

La variación acumulada hasta junio en las apuestas brutas de los operadores de juegos de suerte y azar aumentó 16.5%.



b. Ventas netas de lotería y de apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar:

Las apuestas netas de los operadores de juegos de suerte y azar reportaron un incremento de 10.5%. Este resultado se sustentó por el aumento en las máquinas tragamonedas tipo "A", 5.3%; juegos a través de Internet, 57.2%; y salas de apuestas de eventos deportivos, 39.8%. Por el contrario, se observaron bajas en las mesas de juego, 2.9%; el hipódromo, 15.7%; salas de bingo, 18.9%; y juegos instantáneos, 35.6%. La venta e ingresos netos de la Lotería Nacional de Beneficencia (LNB) decrecieron 32.2%.

A junio, las apuestas netas de los operadores de juegos de suerte y azar aumentaron 7.3%.

Electricidad y agua:

a. Oferta y generación de electricidad:

La oferta de electricidad reflejada por el Sistema de Medición Comercial (SMEC) mostró un incremento de 5.5%; y la generación total de electricidad en 5.6%.

La oferta y generación de electricidad registró variación acumulada de 7.5% y 8.1%, respectivamente.

b. Destino de la electricidad:

La facturación de electricidad reflejó alza 9.3%, registrando un mayor consumo en comercial, 7.2%; residencial, 11.5%; Gobierno, 10.3%; industrial, 2.7%; y los grandes clientes, 2.9%. Por otro lado, disminuyeron los generadores, 35.4%.

La variación a junio del destino de la electricidad registró crecimiento de 7.5%.

c. Agua:

La facturación de agua potable en la República, medida en miles de galones, aumentó 1.0%; del mismo modo, el residencial, 1.1%; y sector comercial, 2.8%. Por otro lado, Gobierno bajó 1.9%; y el industrial, 4.3%.

La variación acumulada registró un alza de 0.4%.

Entrada de viajeros:

b. Entrada de viajeros y sus gastos:

La entrada de viajeros registró variación positiva de 11.8%; la de visitantes, 14.7%; tránsitos directos y tripulantes, 11.0%; e igualmente, los gastos de turistas, 11.3%.

Hasta junio, la entrada de viajeros registró un incremento de 13.9%.



Finanzas del sector público:

a. Ingresos corrientes del Gobierno central:

Los ingresos corrientes reportaron variación negativa de 12.1%, debido a los ingresos no tributarios, 37.1%; por el contrario, los ingresos tributarios crecieron 7.7%.

La variación acumulada hasta junio de los ingresos corrientes del Gobierno central registró aumento de 1.2%.

Otros relacionados:

a. Contratos de trabajo registrados en el Mitradel:

Los contratos de trabajo registrados en el Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral (Mitradel) crecieron 36.6%; en donde los inscritos en la sede central, 22.7%; y en las regionales, 61.5%.

Los contratos de trabajo registrados aumentaron 22.0%, a junio.

b. Propiedades no horizontales y horizontales inscritas:

El total de propiedades inscritas ascendió en 9.4%; de estas, las propiedades no horizontales, 16.4%; y las propiedades horizontales descendieron 10.9%.

Para el período de enero a junio, las propiedades no horizontales y horizontales inscritas disminuyeron 6.9%.

c. Sociedades anónimas y sociedades comunes:

Las sociedades anónimas inscritas en el Registro Público aumentaron 2.9%; por su parte, las fusionadas disminuyeron 24.2%; y las disueltas, 7.4%. En cambio, aumentó el registro de las sociedades comunes: las jurídicas, 103.1%; y las civiles e interdicciones, ambas 33.3%.

Las sociedades anónimas inscritas acumuladas a junio aumentaron en 11.1%.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

1. Transportes

a. Autoridad del Canal de Panamá

Período	Indicadores de la Autoridad del Canal de Panamá															
	TOTAL						Buques Panamax						Buques Neopanamax (2)			
	Tránsito de buques (En unidades)			Ingresos por peajes (En miles de balboas)	Toneladas netas (En miles) (1)	Volumen de carga (En miles de toneladas largas)	Tránsito (en unidades)			Ingresos por peajes (En miles de balboas)	Toneladas netas (En miles)	Volumen de carga (En miles de toneladas largas)	Tránsito de alto calado	Ingresos por peajes (En miles de balboas)	Toneladas netas (En miles)	Volumen de carga (En miles de toneladas largas)
	TOTAL	Alto calado	Pequeño calado				Total	Alto calado	Pequeño calado							
Enero-junio																
2022	7,263	6,471	792	1,493,479	254,905	144,669	5,533	4,741	792	668,278	123,179	88,301	1,730	825,201	131,726	56,368
2023	7,218	6,292	926	1,713,584	250,797	143,568	5,475	4,549	926	771,194	118,358	87,040	1,743	942,390	132,439	56,528
2024	5,453	4,579	874	1,513,626	195,320	95,431	4,141	3,267	874	667,459	91,683	56,051	1,312	846,167	103,637	39,379
2025	6,855	5,967	888	2,015,795	241,188	120,606	5,249	4,361	888	926,919	117,846	83,048	1,606	1,088,875	123,342	37,558
Enero	1,149	1,011	138	349,530	41,184	19,699	862	724	138	155,775	19,898	13,410	287	193,755	21,287	6,289
Febrero	1,152	975	177	319,544	38,168	18,952	915	738	177	155,192	19,726	14,007	237	164,353	18,442	4,945
Marzo	1,258	1,045	213	344,450	40,861	21,307	991	778	213	162,417	20,513	15,122	267	182,033	20,348	6,186
Abril	1,186	1,021	165	355,245	42,858	19,854	896	731	165	155,749	20,154	12,894	290	199,496	22,704	6,960
Mayo	1,090	974	116	335,057	40,644	20,271	817	701	116	152,778	19,203	13,871	273	182,280	21,441	6,400
Junio	1,020	941	79	311,967	37,473	20,523	768	689	79	145,008	18,351	13,745	252	166,959	19,122	6,778
2026 (P)	7,343	6,463	880	2,207,353	263,448	145,140	5,544	4,664	880	998,707	126,461	89,445	1,799	1,208,645	136,987	55,694
Enero	1,205	1,049	156	361,038	43,239	23,489	900	744	156	157,720	20,409	14,404	305	203,318	22,829	9,085
Febrero	1,159	981	178	328,630	39,098	22,085	891	713	178	148,992	18,952	14,197	268	179,638	20,147	7,888
Marzo	1,367	1,148	219	378,863	45,260	26,353	1,065	846	219	178,654	22,577	16,454	302	200,209	22,683	9,898
Abril	1,325	1,161	164	390,344	47,161	26,280	1,017	853	164	183,733	23,178	16,410	308	206,611	23,983	9,870
Mayo	1,257	1,149	108	397,413	47,208	25,417	936	828	108	179,077	22,626	15,466	321	218,335	24,582	9,951
Junio	1,030	975	55	351,065	41,482	21,516	735	680	55	150,531	18,718	12,514	295	200,534	22,763	9,001
Variación porcentual acumulada enero-junio																
2023-22	-0.6	-2.8	16.9	14.7	-1.6	-0.8	-1.0	-4.0	16.9	15.4	-3.9	-1.4	0.8	14.2	0.5	0.3
2024-23	-24.5	-27.2	-5.6	-11.7	-22.1	-33.5	-24.4	-28.2	-5.6	-13.5	-22.5	-35.6	-24.7	-10.2	-21.7	-30.3
2025-24	25.7	30.3	1.6	33.2	23.5	26.4	26.8	33.5	1.6	38.9	28.5	48.2	22.4	28.7	19.0	-4.6
2026-25	7.1	8.3	-0.9	9.5	9.2	20.3	5.6	6.9	-0.9	7.7	7.3	7.7	12.0	11.0	11.1	48.3
Variación porcentual mensual 2026-25																
Enero	4.9	3.8	13.0	3.3	5.0	19.2	4.4	2.8	13.0	1.2	2.6	7.4	6.3	4.9	7.2	44.5
Febrero	0.6	0.6	0.6	2.8	2.4	16.5	-2.6	-3.4	0.6	-4.0	-3.9	1.4	13.1	9.3	9.2	59.5
Marzo	8.7	9.9	2.8	10.0	10.8	23.7	7.5	8.7	2.8	10.0	10.1	8.8	13.1	10.0	11.5	60.0
Abril	11.7	13.7	-0.6	9.9	10.0	32.4	13.5	16.7	-0.6	18.0	15.0	27.3	6.2	3.6	5.6	41.8
Mayo	15.3	18.0	-6.9	18.6	16.2	25.4	14.6	18.1	-6.9	17.2	17.8	11.5	17.6	19.8	14.7	55.5
Junio	1.0	3.6	-30.4	12.5	10.7	4.8	-4.3	-1.3	-30.4	3.8	2.0	-9.0	17.1	20.1	19.0	32.8

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Se refiere a la medida de capacidad de los barcos que transitan por el Canal de Panamá.

(2) Corresponde únicamente a los buques que transitan las nuevas esclusas del canal ampliado.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

1. Transportes

b. Sistema Portuario Nacional

Período	Indicadores del Sistema Portuario Nacional				
	Movimiento de carga, por estructura (en toneladas métricas)				Movimiento de contenedores TEU (1)
	TOTAL	A granel	General	Contenedorizada	
Enero-junio					
2022	53,725,804	23,171,068	675,434	29,879,302	4,184,649
2023	52,889,675	25,351,061	605,580	26,933,034	4,020,917
2024	60,188,470	27,612,801	407,848	32,167,821	4,750,876
2025	58,513,931	26,252,539	363,420	31,897,972	4,829,562
Enero	9,116,275	3,869,135	61,408	5,185,732	799,568
Febrero	8,405,198	3,767,841	52,216	4,585,141	717,143
Marzo	11,223,499	5,562,938	67,659	5,592,902	851,400
Abril	9,785,998	4,298,504	80,793	5,406,701	802,854
Mayo	10,494,769	4,711,508	53,959	5,729,302	845,594
Junio	9,488,192	4,042,613	47,385	5,398,194	813,003
2026 (P)	60,307,978	26,789,095	667,283	32,851,600	4,915,466
Enero	9,576,618	4,099,314	81,657	5,395,647	865,677
Febrero	8,166,506	3,576,257	51,271	4,538,978	697,585
Marzo	11,081,099	5,521,447	120,183	5,439,469	789,973
Abril	9,937,756	4,231,556	121,972	5,584,228	824,749
Mayo	10,569,545	4,489,887	158,745	5,920,913	860,983
Junio	10,976,454	4,870,634	133,455	5,972,365	876,499
Variación porcentual acumulada enero-junio					
2023-22	-1.6	9.4	-10.3	-9.9	-3.9
2024-23	13.8	8.9	-32.7	19.4	18.2
2025-24	-2.8	-4.9	-10.9	-0.8	1.7
2026-25	3.1	2.0	83.6	3.0	1.8
Variación porcentual mensual 2026-25					
Enero	5.0	5.9	33.0	4.0	8.3
Febrero	-2.8	-5.1	-1.8	-1.0	-2.7
Marzo	-1.3	-0.7	77.6	-2.7	-7.2
Abril	1.6	-1.6	51.0	3.3	2.7
Mayo	0.7	-4.7	194.2	3.3	1.8
Junio	15.7	20.5	181.6	10.6	7.8

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Un TEU es igual a un contenedor de 20 pies o en su defecto a 9.5 Tm en promedio.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

1. Transportes

c. Corredores viales y pasajeros transportados, por el Metro y MiBus

Periodo	Corredores (1)		Pasajeros transportados (en miles)	
	Aforo (en miles) (2)	Ingreso (en miles de balboas)	Metro de Panamá (3)	MiBus
Enero-junio				
2022	54,882	75,093	43,256	64,742
2023	61,110	83,081	52,603	70,935
2024	64,866	88,636	56,632	62,125
2025	67,092	91,355	55,314	66,232
Enero	10,988	15,049	8,840	10,467
Febrero	10,677	14,583	8,721	10,143
Marzo	10,865	14,878	9,282	10,980
Abril	11,164	15,143	9,507	11,386
Mayo	11,879	16,061	9,624	11,603
Junio	11,519	15,642	9,340	11,653
2026 (P)	71,220	96,715	58,081	74,908
Enero	11,774	16,116	8,799	11,589
Febrero	10,628	14,575	8,296	10,768
Marzo	12,970	17,553	10,339	13,445
Abril	11,793	15,990	10,131	12,894
Mayo	12,075	16,262	10,261	13,181
Junio	11,980	16,218	10,255	13,032
Variación porcentual acumulada enero-junio				
2023-22	11.3	10.6	21.6	9.6
2024-23	6.1	6.7	7.7	-12.4
2025-24	3.4	3.1	-2.3	6.6
2026-25	6.2	5.9	5.0	13.1
Variación porcentual mensual 2026-25				
Enero	7.2	7.1	-0.5	10.7
Febrero	-0.5	-0.1	-4.9	6.2
Marzo	19.4	18.0	11.4	22.4
Abril	5.6	5.6	6.6	13.2
Mayo	1.6	1.3	6.6	13.6
Junio	4.0	3.7	9.8	11.8

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluye los Corredores Norte, Sur, Este y Madden Colón.

(2) Aforo es el conteo de vehículos que transitan diariamente por los corredores.

(3) Incluye las líneas 1 y 2.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Empresa Nacional de Autopistas, S.A.
Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

3. Comercio interno

a. Venta de combustibles para consumo nacional

Periodo	Venta de combustibles para consumo nacional (en miles galones)										
	TOTAL	Gas natural	Gasolina			Diésel ultrabajo en azufre (ULSD)	Fuel Oil	Gas licuado de petróleo			Otros (2)
			Total	91 octanos	95 octanos			Total	Butano (1)	Propano	
Enero-junio											
2022	526,898	-	158,154	49,378	108,777	182,823	33,075	50,049	36,105	13,944	102,797
2023	584,830	-	169,329	50,266	119,063	185,338	47,900	51,724	36,969	14,756	130,539
2024	686,051	119,364	179,119	65,913	113,207	178,900	21,496	50,584	35,866	14,718	136,587
2025	627,018	76,725	176,083	58,971	117,112	173,636	6,897	51,992	36,725	15,267	141,684
Enero	95,734	6,035	28,627	9,685	18,943	28,049	751	9,033	6,366	2,666	23,239
Febrero	104,098	17,539	27,862	9,364	18,499	27,539	718	8,233	5,771	2,462	22,208
Marzo	114,541	20,342	30,255	10,072	20,184	29,780	1,187	8,699	6,230	2,469	24,278
Abril	113,279	20,319	30,199	10,114	20,085	29,553	812	8,768	6,268	2,501	23,628
Mayo	107,105	11,367	30,172	10,116	20,056	30,622	1,776	9,046	6,435	2,611	24,121
Junio	92,261	1,124	28,967	9,621	19,346	28,094	1,653	8,214	5,656	2,558	24,210
2026 (P)	708,811	15,144	181,349	60,530	120,819	175,814	5,302	53,360	37,605	15,755	277,841
Enero	119,687	1,702	30,853	9,664	21,189	29,560	908	9,074	6,429	2,645	47,589
Febrero	91,434	1,474	28,089	8,588	19,502	27,202	860	8,126	5,686	2,441	25,683
Marzo	124,905	1,116	32,885	10,562	22,323	33,416	679	9,398	6,650	2,747	47,410
Abril	115,045	1,241	30,038	10,353	19,686	27,584	981	9,073	6,402	2,671	46,128
Mayo	136,970	1,769	29,894	10,663	19,232	29,256	1,052	8,951	6,299	2,652	66,047
Junio	120,770	7,842	29,589	10,701	18,888	28,796	822	8,738	6,138	2,599	44,984
Variación porcentual acumulada enero-junio											
2023-22	11.0	..	7.1	1.8	9.5	1.4	44.8	3.3	2.4	5.8	27.0
2024-23	17.3	..	5.8	31.1	-4.9	-3.5	-55.1	-2.2	-3.0	-0.3	4.6
2025-24	-8.6	-35.7	-1.7	-10.5	3.4	-2.9	-67.9	2.8	2.4	3.7	3.7
2026-25	13.0	-80.3	3.0	2.6	3.2	1.3	-23.1	2.6	2.4	3.2	96.1
Variación porcentual mensual 2026-25											
Enero	25.0	-71.8	7.8	-0.2	11.9	5.4	20.9	0.5	1.0	-0.8	104.8
Febrero	-12.2	-91.6	0.8	-8.3	5.4	-1.2	19.8	-1.3	-1.5	-0.9	15.6
Marzo	9.0	-94.5	8.7	4.9	10.6	12.2	-42.8	8.0	6.8	11.3	95.3
Abril	1.6	-93.9	-0.5	2.4	-2.0	-6.7	20.8	3.5	2.1	6.8	95.2
Mayo	27.9	-84.4	-0.9	5.4	-4.1	-4.5	-40.8	-1.0	-2.1	1.6	173.8
Junio	30.9	597.7	2.1	11.2	-2.4	2.5	-50.3	6.4	8.5	1.6	85.8

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluye las ventas a granel y en cilindros.

(2) Se refiere a las ventas de av-gas, jet fuel, kerosene, asfalto, lubricantes y carbón.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría Naciona de Energía.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

3. Comercio interno

b. Embarque de combustible marino, por litoral y terminal

Periodo	Embarque de combustible marino, por litoral y terminal (en miles de barriles netos)								
	TOTAL	Fuel oil	Diésel marino	Litoral Pacífico			Litoral Atlántico		
				Total	Fuel oil	Diésel marino	Total	Fuel oil	Diésel marino
Enero-junio									
2022	17,996	15,820	2,176	15,205	13,317	1,888	2,791	2,503	288
2023	17,458	15,348	2,111	14,207	12,582	1,625	3,252	2,766	486
2024	15,723	13,935	1,788	12,675	11,312	1,363	3,047	2,623	424
2025	18,630	16,367	2,264	15,671	13,786	1,885	2,959	2,581	378
Enero	3,125	2,765	360	2,617	2,307	310	508	458	50
Febrero	2,776	2,434	342	2,340	2,040	300	436	394	42
Marzo	3,501	3,099	402	3,067	2,721	346	434	378	56
Abril	3,203	2,804	399	2,708	2,388	320	495	416	79
Mayo	3,002	2,629	373	2,429	2,128	301	573	501	73
Junio	3,023	2,636	387	2,510	2,201	309	513	435	78
2026 (P)	18,970	16,389	2,581	15,258	13,427	1,831	3,712	2,962	750
Enero	3,267	2,836	430	2,529	2,206	323	737	630	107
Febrero	3,106	2,701	405	2,563	2,252	311	543	448	94
Marzo	3,306	2,896	410	2,662	2,340	322	644	556	88
Abril	3,246	2,822	424	2,756	2,398	358	491	424	67
Mayo	3,080	2,459	621	2,248	1,962	286	833	497	335
Junio	2,965	2,675	290	2,500	2,269	231	465	406	59
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	-3.0	-3.0	-3.0	-6.6	-5.5	-13.9	16.5	10.5	68.6
2024-23	-9.9	-9.2	-15.3	-10.8	-10.1	-16.1	-6.3	-5.2	-12.7
2025-24	18.5	17.4	26.6	23.6	21.9	38.3	-2.9	-1.6	-10.8
2026-25	1.8	0.1	14.0	-2.6	-2.6	-2.9	25.4	14.8	98.2
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	4.5	2.6	19.4	-3.4	-4.4	4.0	45.1	37.5	114.2
Febrero	11.9	11.0	18.4	9.5	10.4	3.6	24.4	13.8	123.6
Marzo	-5.6	-6.5	2.0	-13.2	-14.0	-6.9	48.4	47.2	56.6
Abril	1.3	0.6	6.3	1.8	0.4	11.9	-0.9	1.9	-15.9
Mayo	2.6	-6.5	66.5	-7.5	-7.8	-4.8	45.2	-0.6	361.3
Junio	-1.9	1.5	-25.1	-0.4	3.1	-25.2	-9.3	-6.6	-24.6

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

3. Comercio interno

c. Venta de combustible marino, a través de barcazas y naves atendidas

Período	Venta de combustible marino, a través de barcazas y naves atendidas											
	TOTAL				Litoral Pacífico				Litoral Atlántico			
	Naves atendidas (Unidades)	Combustible marino (En toneladas métricas)			Naves atendidas (Unidades)	Combustible marino (En toneladas métricas)			Naves atendidas (Unidades)	Combustible marino (En toneladas métricas)		
		TOTAL	Fue oil	Diésel marino		Total	Fuel oil	Diésel marino		Total	Fuel oil	Diésel marino
Enero-junio												
2022	3,703	2,587,532	2,298,722	288,810	3,010	2,190,123	1,952,912	237,211	693	397,409	345,810	51,599
2023	3,675	2,479,901	2,213,752	266,149	2,874	2,066,600	1,862,591	204,009	801	413,301	351,161	62,140
2024	2,976	2,283,854	2,046,553	237,301	2,204	1,837,183	1,668,310	168,873	772	446,671	378,243	68,428
2025	3,773	2,736,445	2,435,689	300,756	2,911	2,258,948	2,035,369	223,579	862	477,497	400,320	77,177
Enero	642	477,900	424,887	53,013	479	392,137	354,678	37,459	163	85,763	70,209	15,554
Febrero	599	416,061	372,953	43,108	460	338,251	307,980	30,271	139	77,810	64,973	12,837
Marzo	666	498,814	443,324	55,490	524	422,034	380,332	41,702	142	76,780	62,992	13,788
Abril	627	459,126	406,903	52,223	510	388,111	345,917	42,194	117	71,015	60,986	10,029
Mayo	632	453,397	402,779	50,618	473	368,419	330,886	37,533	159	84,978	71,893	13,085
Junio	607	431,147	384,843	46,304	465	349,996	315,576	34,420	142	81,151	69,267	11,884
2026 (P)	3,780	2,707,638	2,388,250	319,388	2,924	2,207,986	1,962,947	245,039	856	499,652	425,303	74,349
Enero	674	488,661	432,495	56,166	492	378,626	337,601	41,025	182	110,035	94,894	15,141
Febrero	609	444,042	392,305	51,737	479	369,406	330,563	38,843	130	74,636	61,742	12,894
Marzo	696	497,900	440,702	57,198	550	402,369	358,123	44,246	146	95,531	82,579	12,952
Abril	679	486,461	423,930	62,531	544	408,319	356,418	51,901	135	78,142	67,512	10,630
Mayo	577	405,474	355,787	49,687	449	337,866	299,762	38,104	128	67,608	56,025	11,583
Junio	545	385,100	343,031	42,069	410	311,400	280,480	30,920	135	73,700	62,551	11,149
Variación porcentual acumulada enero-junio												
2023-22	-0.8	-4.2	-3.7	-7.8	-4.5	-5.6	-4.6	-14.0	15.6	4.0	1.5	20.4
2024-23	-19.0	-7.9	-7.6	-10.8	-23.3	-11.1	-10.4	-17.2	-3.6	8.1	7.7	10.1
2025-24	26.8	19.8	19.0	26.7	32.1	23.0	22.0	32.4	11.7	6.9	5.8	12.8
2026-25	0.2	-1.1	-1.9	6.2	0.4	-2.3	-3.6	9.6	-0.7	4.6	6.2	-3.7
Variación porcentual mensual 2026-25												
Enero	5.0	2.3	1.8	5.9	2.7	-3.4	-4.8	9.5	11.7	28.3	35.2	-2.7
Febrero	1.7	6.7	5.2	20.0	4.1	9.2	7.3	28.3	-6.5	-4.1	-5.0	0.4
Marzo	4.5	-0.2	-0.6	3.1	5.0	-4.7	-5.8	6.1	2.8	24.4	31.1	-6.1
Abril	8.3	6.0	4.2	19.7	6.7	5.2	3.0	23.0	15.4	10.0	10.7	6.0
Mayo	-8.7	-10.6	-11.7	-1.8	-5.1	-8.3	-9.4	1.5	-19.5	-20.4	-22.1	-11.5
Junio	-10.2	-10.7	-10.9	-9.1	-11.8	-11.0	-11.1	-10.2	-4.9	-9.2	-9.7	-6.2

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

3. Comercio interno

d. Automóviles nuevos inscritos

Período	Automóviles nuevos inscritos, por tipo de segmento (en unidades) (1)									
	TOTAL	Automóviles regulares (2)	Automóviles de lujo	SUV (3)	Minivans (4)	Paneles (5)	Pick ups (6)	Buses (7)	Camiones (8)	Otros
Enero-junio										
2022	20,127	5,122	942	9,501	345	415	3,011	142	648	1
2023	24,604	5,895	1,262	12,106	302	513	3,556	230	740	-
2024	26,174	5,789	1,195	13,497	343	489	3,831	275	755	-
2025	28,230	5,218	1,152	15,671	441	518	3,909	341	980	-
Enero	4,419	827	195	2,604	81	58	526	38	90	-
Febrero	4,988	974	202	2,760	84	77	660	71	160	-
Marzo	4,543	851	173	2,583	63	80	605	52	136	-
Abril	5,101	862	197	2,858	78	97	731	59	219	-
Mayo	4,628	750	194	2,478	61	103	759	64	219	-
Junio	4,551	954	191	2,388	74	103	628	57	156	-
2026 (P)	31,222	6,228	1,199	17,500	346	565	4,218	252	914	-
Enero	4,845	987	159	2,828	59	55	614	51	92	-
Febrero	5,087	988	188	2,837	55	158	660	45	156	-
Marzo	6,473	1,330	238	3,623	79	76	897	47	183	-
Abril	5,312	974	217	3,047	50	107	722	38	157	-
Mayo	4,972	1,003	173	2,692	56	91	735	30	192	-
Junio	4,533	946	224	2,473	47	78	590	41	134	-
Variación porcentual acumulada enero-junio										
2023-22	22.2	15.1	34.0	27.4	-12.5	23.6	18.1	62.0	14.2	-100.0
2024-23	6.4	-1.8	-5.3	11.5	13.6	-4.7	7.7	19.6	2.0	..
2025-24	7.9	-9.9	-3.6	16.1	28.6	5.9	2.0	24.0	29.8	..
2026-25	10.6	19.4	4.1	11.7	-21.5	9.1	7.9	-26.1	-6.7	..
Variación porcentual mensual 2026-25										
Enero	9.6	19.3	-18.5	8.6	-27.2	-5.2	16.7	34.2	2.2	..
Febrero	2.0	1.4	-6.9	2.8	-34.5	105.2	0.0	-36.6	-2.5	..
Marzo	42.5	56.3	37.6	40.3	25.4	-5.0	48.3	-9.6	34.6	..
Abril	4.1	13.0	10.2	6.6	-35.9	10.3	-1.2	-35.6	-28.3	..
Mayo	7.4	33.7	-10.8	8.6	-8.2	-11.7	-3.2	-53.1	-12.3	..
Junio	-0.4	-0.8	17.3	3.6	-36.5	-24.3	-6.1	-28.1	-14.1	..

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluye los autos nuevos inscritos mensualmente que entran por primera vez al parque vehicular.

(2) Incluye tipo sedán, coupe, camionetas y hatchback.

(3) Incluye compactos, pequeños, medianos y grandes.

(4) Incluye minivans pequeños.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

(5) Incluye medianos y pequeños.

(6) Incluye compactos y grandes.

(7) Incluye busitos.

(8) Incluye pequeños, medianos y grandes.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

4. Construcción

a. Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones particulares basado en los permisos registrados por algunos municipios en la República

Período	Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones particulares (en miles de balboas) (1)														
	TOTAL					Residenciales					No residenciales				
	TOTAL	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján	Total	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján	Total	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján
Enero-junio															
2022	399,172	227,828	26,336	90,381	54,626	279,782	155,894	2,673	73,428	47,787	119,390	71,934	23,664	16,953	6,839
2023	664,337	397,137	87,539	110,084	69,578	372,296	233,301	1,663	81,583	55,748	292,042	163,836	85,875	28,500	13,830
2024	541,197	282,111	27,439	136,270	95,378	378,997	187,721	14,384	97,665	79,228	162,200	94,389	13,055	38,606	16,150
2025	497,184	407,061	17,194	59,444	13,485	339,910	294,302	4,413	30,094	11,101	157,274	112,759	12,781	29,350	2,384
Enero	89,379	70,607	3,791	13,275	1,705	63,008	55,107	68	7,335	498	26,371	15,500	3,724	5,940	1,207
Febrero	74,454	61,722	3,118	5,742	3,872	54,908	46,856	240	4,309	3,503	19,547	14,866	2,878	1,433	369
Marzo	57,066	45,230	4,197	7,131	509	41,631	36,725	49	4,700	157	15,435	8,505	4,148	2,431	352
Abril	69,929	54,725	1,517	11,157	2,530	41,141	34,074	14	4,584	2,469	28,788	20,652	1,503	6,573	61
Mayo	77,698	63,139	4,228	7,853	2,478	48,090	37,113	4,025	4,657	2,295	29,608	26,026	204	3,196	183
Junio	128,658	111,637	343	14,286	2,392	91,133	84,427	18	4,509	2,179	37,526	27,209	326	9,777	213
2026 (P)	597,645	437,890	19,499	83,265	56,992	387,708	322,625	1,831	33,085	30,167	209,937	115,264	17,667	50,180	26,825
Enero	115,593	93,544	3,190	13,373	5,486	75,735	65,822	406	4,687	4,819	39,858	27,723	2,784	8,685	667
Febrero	69,333	32,985	2,779	30,539	3,029	23,940	16,303	33	4,694	2,909	45,393	16,682	2,746	25,845	120
Marzo	116,177	87,099	3,071	8,378	17,630	75,807	58,017	56	4,642	13,091	40,371	29,082	3,014	3,736	4,538
Abril	116,102	91,113	2,577	9,623	12,789	77,282	68,574	395	6,664	1,649	38,820	22,540	2,181	2,960	11,140
Mayo	76,587	50,433	7,515	12,809	5,830	49,622	39,670	711	6,836	2,405	26,965	10,763	6,804	5,973	3,425
Junio	103,853	82,715	366	8,544	12,228	85,323	74,239	229	5,562	5,293	18,530	8,475	138	2,981	6,935
Variación porcentual acumulada enero-junio															
2023-22	66.4	74.3	232.4	21.8	27.4	33.1	49.7	-37.8	11.1	16.7	144.6	127.8	262.9	68.1	102.2
2024-23	-18.5	-29.0	-68.7	23.8	37.1	1.8	-19.5	764.7	19.7	42.1	-44.5	-42.4	-84.8	35.5	16.8
2025-24	-8.1	44.3	-37.3	-56.4	-85.9	-10.3	56.8	-69.3	-69.2	-86.0	-3.0	19.5	-2.1	-24.0	-85.2
2026-25	20.2	7.6	13.4	40.1	322.6	14.1	9.6	-58.5	9.9	171.7	33.5	2.2	38.2	71.0	1,025.3
Variación porcentual mensual 2026-25															
Enero	29.3	32.5	-15.9	0.7	221.8	20.2	19.4	500.3	-36.1	867.5	51.1	78.8	-25.2	46.2	-44.7
Febrero	-6.9	-46.6	-10.9	431.8	-21.8	-56.4	-65.2	-86.2	8.9	-16.9	132.2	12.2	-4.6	1,703.2	-67.6
Marzo	103.6	92.6	-26.8	17.5	3,366.6	82.1	58.0	14.8	-1.2	8,252.5	161.6	241.9	-27.3	53.7	1,190.0
Abril	66.0	66.5	69.9	-13.7	405.5	87.8	101.3	2,733.5	45.4	-33.2	34.9	9.1	45.2	-55.0	18,203.6
Mayo	-1.4	-20.1	77.7	63.1	135.3	3.2	6.9	-82.3	46.8	4.8	-8.9	-58.6	3,241.6	86.9	1,776.4
Junio	-19.3	-25.9	6.7	-40.2	411.1	-6.4	-12.1	1,183.4	23.4	142.9	-50.6	-68.9	-57.7	-69.5	3,153.0

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Se refiere al valor declarado en los permisos de construcción al obtenerse la aprobación de los planos en las oficinas respectivas. Excluye las obras estatales.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, con base en los permisos de construcción concedidos por la Dirección de Obras y Construcciones del Municipio de Panamá y en las oficinas de Ingeniería Municipal de los distritos restantes, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

4. Construcción

b. Área en m² de construcciones particulares basado en los permisos registrados por algunos municipios en la República

Período	Área de construcciones particulares (en m²) (1)														
	TOTAL					Residenciales					No residenciales				
	TOTAL	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján	Total	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján	Total	Panamá	Colón	Aguadulce, Chitré, David, La Chorrera y Santiago	Arraiján
Enero-junio															
2022	710,560	337,980	9,987	249,957	112,636	595,975	267,152	4,283	218,617	105,923	114,585	70,828	5,704	31,340	6,713
2023	1,106,817	504,646	75,096	378,920	148,155	696,576	310,349	1,605	264,076	120,546	410,241	194,297	73,491	114,844	27,609
2024	1,038,220	307,837	90,981	407,419	231,983	791,760	225,604	40,307	335,440	190,409	246,460	82,233	50,674	71,979	41,574
2025	731,768	512,374	15,983	180,586	22,825	434,268	342,134	7,500	70,244	14,390	297,500	170,240	8,483	110,342	8,435
Enero	146,700	84,868	2,778	51,034	8,020	90,023	69,810	-	19,961	252	56,677	15,058	2,778	31,073	7,768
Febrero	126,528	106,538	4,594	9,841	5,555	102,378	88,228	-	9,086	5,064	24,150	18,310	4,594	755	491
Marzo	53,728	37,866	395	15,381	86	42,122	29,890	-	12,232	-	11,606	7,976	395	3,149	86
Abril	117,116	73,835	716	35,129	7,436	52,319	36,230	-	8,743	7,346	64,797	37,605	716	26,386	90
Mayo	109,721	79,223	7,500	21,327	1,671	43,418	21,318	7,500	12,929	1,671	66,303	57,905	-	8,398	-
Junio	177,975	130,044	-	47,874	57	104,008	96,658	-	7,293	57	73,967	33,386	-	40,581	-
2026 (P)	901,521	565,706	34,452	165,422	135,941	614,520	466,992	3,656	78,401	65,471	287,001	98,714	30,796	87,021	70,470
Enero	175,566	121,855	7,439	32,832	13,440	111,065	90,016	837	9,903	10,309	64,501	31,839	6,602	22,929	3,131
Febrero	77,008	32,636	6,993	31,391	5,988	34,789	18,540	-	10,261	5,988	42,219	14,096	6,993	21,130	-
Marzo	159,633	97,246	-	23,794	38,593	106,853	67,978	-	11,970	26,905	52,780	29,268	-	11,824	11,688
Abril	172,568	108,642	397	24,016	39,513	113,469	92,925	397	17,099	3,048	59,099	15,717	-	6,917	36,465
Mayo	119,479	55,529	19,183	36,659	8,108	76,111	48,010	1,982	18,105	8,014	43,368	7,519	17,201	18,554	94
Junio	197,267	149,798	440	16,730	30,299	172,233	149,523	440	11,063	11,207	25,034	275	-	5,667	19,092
Variación porcentual acumulada enero-junio															
2023-22	55.8	49.3	651.9	51.6	31.5	16.9	16.2	-62.5	20.8	13.8	258.0	174.3	1,188.4	266.4	311.3
2024-23	-6.2	-39.0	21.2	7.5	56.6	13.7	-27.3	2,411.3	27.0	58.0	-39.9	-57.7	-31.0	-37.3	50.6
2025-24	-29.5	66.4	-82.4	-55.7	-90.2	-45.2	51.7	-81.4	-79.1	-92.4	20.7	107.0	-83.3	53.3	-79.7
2026-25	23.2	10.4	115.6	-8.4	495.6	41.5	36.5	-51.3	11.6	355.0	-3.5	-42.0	263.0	-21.1	735.4
Variación porcentual mensual 2026-25															
Enero	19.7	43.6	167.8	-35.7	67.6	23.4	28.9	..	-50.4	3,990.9	13.8	111.4	137.7	-26.2	-59.7
Febrero	-39.1	-69.4	52.2	219.0	7.8	-66.0	-79.0	..	12.9	18.2	74.8	-23.0	52.2	2,698.7	-100.0
Marzo	197.1	156.8	-100.0	54.7	44,775.6	153.7	127.4	..	-2.1	..	354.8	267.0	-100.0	275.5	13,490.7
Abril	47.3	47.1	-44.6	-31.6	431.4	116.9	156.5	..	95.6	-58.5	-8.8	-58.2	-100.0	-73.8	40,416.7
Mayo	8.9	-29.9	155.8	71.9	385.2	75.3	125.2	..	40.0	379.6	-34.6	-87.0	..	120.9	..
Junio	10.8	15.2	..	-65.1	53,056.1	65.6	54.7	..	51.7	19,561.4	-66.2	-99.2	..	-86.0	..

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.
(1) El área se refiere únicamente a las construcciones nuevas que se dieron en el período. No incluyen las obras estatales.
.. Dato no aplicable al grupo o categoría.
- Cantidad nula o cero.
(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, con base en los permisos de construcción concedidos por la Dirección de Obras y Construcciones del Municipio de Panamá y en las oficinas de Ingeniería Municipal de los distritos restantes, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

5. Intermediación financiera

b. Indicadores bursátiles

Periodo	Volumen negociado						
	Mercado total (en miles de balboas)				Índice LTXSI (Dic 2002 = 100) (1)	Mercado accionario	
	TOTAL	Primario	Secundario	Recompras		Volumen negociado (En miles de balboas)	Número de acciones (En miles)
Enero-junio							
2022	3,419,328	2,666,600	640,302	112,425	392.54	177,528	22,842
2023	2,979,955	1,494,927	1,132,665	352,363	386.74	203,091	3,477
2024	3,607,264	2,365,692	800,428	441,144	415.13	230,898	4,914
2025	3,327,624	2,580,081	605,357	142,187	2,911	238,287	3,508
Enero	283,904	179,475	99,335	5,095	474.88	27,853	533
Febrero	772,092	650,188	112,569	9,335	479.21	74,613	879
Marzo	519,528	365,780	116,425	37,324	483.59	48,242	668
Abril	470,596	337,051	82,044	51,502	493.59	36,946	799
Mayo	447,119	322,769	112,608	11,742	491.88	24,374	281
Junio	834,385	724,819	82,376	27,189	487.98	26,260	349
2026 (P)	5,627,152	4,416,844	1,121,103	89,205	4,083	179,666	2,435
Enero	424,439	287,129	132,194	5,117	630.45	37,783	565
Febrero	573,927	454,349	110,242	9,335	668.34	14,398	192
Marzo	1,027,375	887,988	123,478	15,909	685.57	15,546	265
Abril	966,052	657,331	294,612	14,109	698.22	31,791	458
Mayo	1,840,003	1,569,645	260,437	9,921	697.79	52,887	599
Junio	795,356	560,403	200,140	34,814	703.06	27,261	356
Variación porcentual acumulada enero-junio							
2023-22	-12.8	-43.9	76.9	213.4	-1.5	14.4	-84.8
2024-23	21.1	58.2	-29.3	25.2	7.3	13.7	41.3
2025-24	-7.8	9.1	-24.4	-67.8	601.3	3.2	-28.6
2026-25	69.1	71.2	85.2	-37.3	40.3	-24.6	-30.6
Variación porcentual mensual 2026-25							
Enero	49.5	60.0	33.1	0.4	32.8	35.6	6.0
Febrero	-25.7	-30.1	-2.1	0.0	39.5	-80.7	-78.2
Marzo	97.8	142.8	6.1	-57.4	41.8	-67.8	-60.3
Abril	105.3	95.0	259.1	-72.6	41.5	-14.0	-42.6
Mayo	311.5	386.3	131.3	-15.5	41.9	117.0	113.1
Junio	-4.7	-22.7	143.0	28.0	44.1	3.8	2.2

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Corresponde al último día hábil del mes.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Bolsa Latinoamericana de Valores (Latinex).

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

5. Intermediación financiera

c. Seguros

Período	Valor de las primas suscritas y siniestros (en miles de balboas)											
	Primas suscritas de seguro directo, por ramo											Siniestros pagados
	TOTAL	Vida individual	Accidentes personales	Salud	Colectivo de vida	Incendio y multirriesgos	Automóviles	Otros transportes (1)	Ramos técnicos	Fianzas	Otros (2)	
Enero-junio												
2022	824,586	79,571	13,568	205,481	123,406	94,358	128,370	36,107	11,247	58,920	73,557	398,041
2023	936,369	86,133	14,714	229,755	126,318	105,690	142,363	40,231	17,700	61,026	112,440	462,849
2024	985,605	89,903	16,689	253,397	133,490	116,604	156,156	39,661	15,622	74,798	89,284	434,023
2025	1,029,844	95,166	18,464	269,763	139,247	128,187	167,573	38,429	16,061	66,081	90,873	474,081
Enero	175,785	16,515	2,729	49,144	23,983	17,341	30,783	5,358	3,622	13,512	12,798	69,053
Febrero	150,608	14,761	2,341	43,028	22,894	14,800	27,291	4,181	2,132	8,947	10,232	77,119
Marzo	165,545	15,231	4,555	43,916	24,095	12,999	29,769	7,581	3,023	10,999	13,376	87,857
Abril	210,146	15,824	3,099	46,304	22,151	50,561	26,243	4,700	2,654	9,926	28,684	85,794
Mayo	163,178	16,797	3,093	43,274	22,985	18,359	26,400	9,484	2,711	9,961	10,114	75,233
Junio	164,584	16,037	2,646	44,096	23,140	14,127	27,087	7,124	1,920	12,737	15,669	79,025
2026 (P)	1,086,398	105,892	20,556	295,755	139,771	121,257	183,668	40,567	13,848	70,974	94,110	484,864
Enero	187,371	17,758	2,853	51,826	24,837	17,997	32,454	6,142	2,931	16,273	14,301	76,455
Febrero	171,874	16,749	2,766	46,775	22,544	16,444	29,774	8,361	2,473	12,817	13,171	75,602
Marzo	178,092	18,061	5,672	49,642	22,741	13,638	33,117	6,783	2,470	11,580	14,390	79,534
Abril	207,648	17,380	3,777	50,579	23,244	43,046	32,160	5,192	1,273	6,365	24,633	75,541
Mayo	162,675	18,338	2,693	48,542	23,668	11,545	27,570	8,030	1,536	9,144	11,608	87,273
Junio	178,737	17,606	2,795	48,391	22,738	18,587	28,592	6,060	3,165	14,795	16,006	90,459
Variación porcentual acumulada enero-junio												
2023-22	13.6	8.2	8.4	11.8	2.4	12.0	10.9	11.4	57.4	3.6	52.9	16.3
2024-23	5.3	4.4	13.4	10.3	5.7	10.3	9.7	-1.4	-11.7	22.6	-20.6	-6.2
2025-24	4.5	5.9	10.6	6.5	4.3	9.9	7.3	-3.1	2.8	-11.7	1.8	9.2
2026-25	5.5	11.3	11.3	9.6	0.4	-5.4	9.6	5.6	-13.8	7.4	3.6	2.3
Variación porcentual mensual 2026-25												
Enero	6.6	7.5	4.5	5.5	3.6	3.8	5.4	14.6	-19.1	20.4	11.8	10.7
Febrero	14.1	13.5	18.1	8.7	-1.5	11.1	9.1	100.0	16.0	43.3	28.7	-2.0
Marzo	7.6	18.6	24.5	13.0	-5.6	4.9	11.2	-10.5	-18.3	5.3	7.6	-9.5
Abril	-1.2	9.8	21.9	9.2	4.9	-14.9	22.5	10.5	-52.0	-35.9	-14.1	-12.0
Mayo	-0.3	9.2	-12.9	12.2	3.0	-37.1	4.4	-15.3	-43.3	-8.2	14.8	16.0
Junio	8.6	9.8	5.6	9.7	-1.7	31.6	5.6	-14.9	64.9	16.2	2.1	14.5

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluye el transporte de carga y casco.

(2) Incluye riesgos diversos y vida industrial.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Fiscales y Financieras, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

5. Intermediación financiera

d. Movimiento de préstamos del Banco de Desarrollo Agropecuario

Período	Préstamos aprobados por el Banco de Desarrollo Agropecuario, por actividad del cliente (en miles de balboas)				
	TOTAL	Agricultura	Ganadería	Pesca	Otros rubros
Enero-junio					
2022	9,703	3,791	5,120	88	703
2023	18,638	5,749	11,140	165	1,585
2024	24,568	6,877	14,457	85	3,150
2025	29,017	6,770	14,359	113	7,776
Enero	2,445	351	1,616	33	445
Febrero	4,786	844	2,551	52	1,339
Marzo	4,131	486	2,825	5	815
Abril	4,724	1,120	1,970	5	1,630
Mayo	6,350	1,784	2,350	-	2,217
Junio	6,581	2,185	3,047	18	1,330
2026 (P)	11,003	4,178	5,653	17	1,156
Enero	1,460	337	1,042	-	81
Febrero	1,208	330	628	-	249
Marzo	1,849	641	1,120	-	88
Abril	2,052	698	1,102	17	235
Mayo	2,113	992	827	-	294
Junio	2,321	1,180	934	-	208
Variación porcentual acumulada enero-junio					
2023-22	92.1	51.6	117.6	86.3	125.5
2024-23	31.8	19.6	29.8	-48.6	98.8
2025-24	18.1	-1.6	-0.7	33.1	146.8
2026-25	-62.1	-38.3	-60.6	-85.3	-85.1
Variación porcentual mensual 2026-25					
Enero	-40.3	-3.9	-35.5	-100.0	-81.7
Febrero	-74.8	-60.9	-75.4	-100.0	-81.4
Marzo	-55.2	31.9	-60.4	-100.0	-89.2
Abril	-56.6	-37.7	-44.0	230.0	-85.6
Mayo	-66.7	-44.4	-64.8	..	-86.7
Junio	-64.7	-46.0	-69.4	-100.0	-84.4

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Fiscales y Financieras, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

6. Actividades de esparcimiento

a. Ventas brutas de lotería y de apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar (en miles de balboas)

Periodo	Venta e ingresos de lotería brutas (1)	Informe de apuestas brutas de los operadores de juegos de suerte y azar							
		TOTAL	Hipódromo	Salas de bingo	Mesas de juego	Máquinas tragamonedas tipo "A"	Salas de apuestas de eventos deportivos	Juegos de suerte y azar a través de Internet (2)	Juegos de suerte y azar instantáneos
Enero-junio									
2022	385,425	908,799	16,061	3,984	53,762	777,498	42,535	14,959	
2023	390,929	1,104,531	17,908	3,942	63,764	906,333	8,745	103,840	-
2024	416,932	1,246,010	15,596	3,183	67,475	995,514	9,913	151,681	2,647
2025	417,676	1,380,198	14,487	3,156	73,685	1,040,361	9,219	237,615	1,675
Enero	71,303	223,099	2,376	523	12,440	172,927	1,426	33,169	239
Febrero	63,878	211,302	2,281	469	10,742	161,306	1,317	34,963	225
Marzo	71,453	237,305	2,605	564	11,801	182,411	1,700	37,964	260
Abril	69,857	228,276	2,211	511	12,573	171,419	1,818	39,462	282
Mayo	69,682	243,674	2,666	578	12,857	180,500	1,504	45,231	338
Junio	71,502	236,542	2,349	511	13,272	171,799	1,454	46,825	332
2026 (P)	400,683	1,607,827	13,439	3,344	87,415	1,113,457	9,143	379,748	1,282
Enero	64,047	259,314	2,151	542	14,236	185,268	1,546	55,321	250
Febrero	63,625	242,649	2,159	515	12,296	173,998	1,306	52,141	234
Marzo	71,582	277,626	2,339	580	17,183	192,808	1,526	62,985	205
Abril	69,676	266,375	2,188	570	14,914	184,173	1,399	62,918	213
Mayo	75,259	282,823	2,562	608	15,696	196,116	1,407	66,245	189
Junio	56,493	279,039	2,040	529	13,089	181,093	1,957	80,138	191
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	1.4	21.5	11.5	-1.1	18.6	16.6	-79.4	594.1	..
2024-23	6.7	12.8	-12.9	-19.2	5.8	9.8	13.4	46.1	..
2025-24	0.2	10.8	-7.1	-0.9	9.2	4.5	-7.0	56.7	-36.7
2026-25	-4.1	16.5	-7.2	6.0	18.6	7.0	-0.8	59.8	-23.5
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	-10.2	16.2	-9.4	3.7	14.4	7.1	8.4	66.8	4.8
Febrero	-0.4	14.8	-5.3	9.9	14.5	7.9	-0.8	49.1	4.1
Marzo	0.2	17.0	-10.2	2.7	45.6	5.7	-10.2	65.9	-21.2
Abril	-0.3	16.7	-1.0	11.4	18.6	7.4	-23.0	59.4	-24.5
Mayo	8.0	16.1	-3.9	5.2	22.1	8.7	-6.4	46.5	-44.1
Junio	-21.0	18.0	-13.2	3.6	-1.4	5.4	34.6	71.1	-42.4

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Las ventas brutas se refieren a las emisiones de billetes y chances.

(2) A partir del 2021, se incluye el operador "Juegos de suerte y azar a través de Internet".

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, Junta de Control de Juegos.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

6. Actividades de esparcimiento

b. Ventas netas de lotería y de apuestas de los operadores de juegos de suerte y azar (en miles de balboas)

Periodo	Venta e ingresos netos de loteria (1)	Informe de apuestas netas de los operadores de juegos de suerte y azar (2)							
		TOTAL	Hipódromo	Salas de bingo	Mesas de juego	Máquinas tragamonedas tipo "A"	Salas de apuestas de eventos deportivos	Juegos de suerte y azar a través de Internet (3)	Juegos de suerte y azar instantáneos
Enero-junio									
2022	87,940	166,177	4,119	320	12,691	128,490	19,382	1,174	
2023	102,515	173,656	3,763	550	15,518	144,408	2,750	6,666	-
2024	97,775	180,840	3,884	541	13,828	150,005	2,538	8,906	1,137
2025	76,086	181,521	3,595	512	13,614	144,982	2,551	15,726	542
Enero	17,041	30,796	588	58	2,691	24,403	479	2,497	80
Febrero	12,386	28,478	569	84	2,246	23,104	363	2,048	64
Marzo	11,576	30,694	650	101	2,184	25,268	309	2,076	107
Abril	11,793	31,110	541	74	2,266	24,318	606	3,207	98
Mayo	11,631	30,737	659	104	1,878	25,130	342	2,522	102
Junio	11,660	29,706	588	89	2,350	22,759	453	3,376	90
2026 (P)	67,600	194,813	3,298	517	15,962	150,011	2,571	22,079	375
Enero	12,362	33,359	526	103	3,048	25,606	472	3,560	44
Febrero	7,477	30,082	524	90	2,411	24,315	250	2,412	80
Marzo	12,807	32,851	586	102	2,813	25,723	326	3,237	64
Abril	12,296	32,333	536	84	2,592	24,767	469	3,805	80
Mayo	14,754	33,374	630	67	2,816	25,635	420	3,757	50
Junio	7,904	32,815	496	72	2,282	23,967	634	5,306	58
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	16.6	4.5	-8.6	71.9	22.3	12.4	-85.8	467.7	..
2024-23	-4.6	4.1	3.2	-1.6	-10.9	3.9	-7.7	33.6	..
2025-24	-22.2	0.4	-7.5	-5.4	-1.5	-3.3	0.5	76.6	-52.4
2026-25	-11.2	7.3	-8.3	1.0	17.2	3.5	0.8	40.4	-30.8
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	-27.5	8.3	-10.6	76.0	13.3	4.9	-1.4	42.6	-44.7
Febrero	-39.6	5.6	-8.0	6.5	7.4	5.2	-31.0	17.8	23.9
Marzo	10.6	7.0	-9.7	0.8	28.8	1.8	5.5	55.9	-40.4
Abril	4.3	3.9	-0.9	12.2	14.4	1.8	-22.5	18.7	-19.1
Mayo	26.8	8.6	-4.3	-36.3	50.0	2.0	22.8	49.0	-51.2
Junio	-32.2	10.5	-15.7	-18.9	-2.9	5.3	39.8	57.2	-35.6

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Las ventas netas se obtienen de la resta de las ventas brutas menos las devoluciones, premios netos y las comisiones.

(2) Las apuestas netas se obtienen de la resta de las apuestas brutas menos los premios pagados.

(3) A partir del 2021, se incluye el operador "Juegos de suerte y azar a través de Internet".

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, Junta de Control de Juegos.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

7. Electricidad y agua

a. Oferta y generación de electricidad

Periodo	TOTAL OFERTA	Generación entregada de electricidad, por tipo de central (en miles de kWh) (1)							Importación
		Total	Térmica	Autogeneración (2)	Renovable				
					Total	Hidráulica	Eólica	Solar	
Enero-junio									
2022	5,719,075	5,498,609	1,567,508	64,335	3,866,766	3,064,551	426,730	375,485	220,466
2023	6,049,788	5,937,349	2,321,949	51,658	3,563,742	2,476,831	645,663	441,248	112,439
2024	6,156,388	6,106,859	2,346,924	28,790	3,731,146	2,647,008	524,375	559,762	49,529
2025	6,530,728	6,490,204	1,862,070	63,359	4,564,774	3,369,397	524,016	671,362	40,524
Enero	1,071,131	1,048,099	127,832	7,028	913,238	689,674	108,743	114,821	23,032
Febrero	1,036,157	1,029,759	282,742	7,523	739,494	519,383	111,980	108,132	6,397
Marzo	1,113,177	1,111,952	404,143	8,491	699,317	416,107	139,152	144,058	1,226
Abril	1,041,101	1,036,788	416,718	2,932	617,137	385,709	115,573	115,856	4,313
Mayo	1,152,378	1,148,112	316,656	19,410	812,046	690,511	28,481	93,054	4,266
Junio	1,116,785	1,115,494	313,978	17,975	783,542	668,013	20,086	95,442	1,290
2026 (P)	7,020,411	7,018,189	1,731,888	611,890	4,674,411	3,217,042	651,841	805,527	2,223
Enero	1,146,067	1,145,857	231,969	84,257	829,631	572,764	121,774	135,093	210
Febrero	1,022,628	1,021,321	97,456	55,166	868,699	609,317	131,843	127,538	1,307
Marzo	1,218,264	1,217,761	234,054	111,626	872,081	558,334	150,402	163,345	504
Abril	1,197,369	1,197,319	314,000	133,152	750,167	504,613	104,139	141,414	50
Mayo	1,258,432	1,258,319	411,433	127,031	719,856	508,461	87,036	124,358	113
Junio	1,177,651	1,177,611	442,976	100,658	633,978	463,552	56,646	113,779	39
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	5.8	8.0	48.1	-19.7	-7.8	-19.2	51.3	17.5	-49.0
2024-23	1.8	2.9	1.1	-44.3	4.7	6.9	-18.8	26.9	-56.0
2025-24	6.1	6.3	-20.7	120.1	22.3	27.3	-0.1	19.9	-18.2
2026-25	7.5	8.1	-7.0	865.7	2.4	-4.5	24.4	20.0	-94.5
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	7.0	9.3	81.5	1,098.8	-9.2	-17.0	12.0	17.7	-99.1
Febrero	-1.3	-0.8	-65.5	633.3	17.5	17.3	17.7	17.9	-79.6
Marzo	9.4	9.5	-42.1	1,214.6	24.7	34.2	8.1	13.4	-58.9
Abril	15.0	15.5	-24.6	4,441.0	21.6	30.8	-9.9	22.1	-98.8
Mayo	9.2	9.6	29.9	554.5	-11.4	-26.4	205.6	33.6	-97.4
Junio	5.5	5.6	41.1	460.0	-19.1	-30.6	182.0	19.2	-96.9

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Corresponde a la energía total generada registrada en el Sistema de Medición Comercial (SMEC).

(2) Incluye los excedentes de empresas autogeneradoras, entregados al CND para su comercialización; excluyen el autoconsumo y las pérdidas de estas.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección Estadísticas Industriales, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

7. Electricidad y agua

b. Destino de la electricidad

Periodo	Destino de la electricidad (en miles de kWh)										
	TOTAL	Facturación de la electricidad						Grandes clientes (2)	Generadores	Pérdida en la transmisión y distribución (3)	Exportación
		Total	Residencial	Comercial	Industrial	Gobierno	Otros (1)				
Enero-junio											
2022	5,719,075	4,155,458	1,670,342	1,709,698	65,633	691,868	17,917	897,663	194,726	377,405	93,823
2023	6,049,788	4,356,329	1,735,482	1,810,623	57,100	733,723	19,401	943,520	7,437	472,779	269,722
2024	6,156,389	4,697,492	1,896,029	1,959,594	58,244	763,008	20,617	992,597	9,706	456,593	-
2025	6,530,728	4,611,164	1,837,216	1,952,813	49,001	751,798	20,336	996,260	17,556	466,133	439,615
Enero	1,071,131	738,006	293,132	315,420	7,970	118,217	3,267	167,705	3,769	114,029	47,623
Febrero	1,036,157	751,892	298,082	321,259	8,376	120,873	3,302	155,949	2,090	31,442	94,784
Marzo	1,113,177	768,157	310,569	322,164	8,007	123,952	3,465	175,170	1,795	99,280	68,775
Abril	1,041,101	801,209	321,671	335,861	8,034	132,087	3,556	166,625	1,501	60,457	11,309
Mayo	1,152,378	783,222	311,168	331,576	8,085	128,975	3,418	170,275	3,588	96,930	98,362
Junio	1,116,785	768,678	302,594	326,533	8,529	127,694	3,328	160,536	4,813	63,995	118,763
2026 (P)	7,020,411	4,796,339	1,915,727	2,012,928	49,492	798,185	20,007	954,249	24,610	476,462	768,751
Enero	1,146,067	761,574	302,300	324,440	8,237	123,302	3,295	159,067	3,687	85,570	136,170
Febrero	1,022,628	737,857	287,865	317,446	7,378	121,968	3,200	147,166	5,392	32,325	99,888
Marzo	1,218,264	786,600	317,965	325,514	8,376	131,481	3,264	161,975	4,040	122,298	143,351
Abril	1,197,369	828,155	331,632	347,678	8,009	137,422	3,414	158,583	4,269	71,315	135,047
Mayo	1,258,432	841,683	338,643	347,799	8,730	143,174	3,337	162,223	4,114	114,858	135,554
Junio	1,177,651	840,470	337,322	350,051	8,762	140,838	3,497	165,235	3,109	50,096	118,741
Variación porcentual acumulada enero-junio											
2023-22	5.8	4.8	3.9	5.9	-13.0	6.0	8.3	5.1	-96.2	25.3	187.5
2024-23	1.8	7.8	9.3	8.2	2.0	4.0	6.3	5.2	30.5	-3.4	-100.0
2025-24	6.1	-1.8	-3.1	-0.3	-15.9	-1.5	-1.4	0.4	80.9	2.1	..
2026-25	7.5	4.0	4.3	3.1	1.0	6.2	-1.6	-4.2	40.2	2.2	74.9
Variación porcentual mensual 2026-25											
Enero	7.0	3.2	3.1	2.9	3.4	4.3	0.9	-5.2	-2.2	-25.0	185.9
Febrero	-1.3	-1.9	-3.4	-1.2	-11.9	0.9	-3.1	-5.6	157.9	2.8	5.4
Marzo	9.4	2.4	2.4	1.0	4.6	6.1	-5.8	-7.5	125.1	23.2	108.4
Abril	15.0	3.4	3.1	3.5	-0.3	4.0	-4.0	-4.8	184.4	18.0	1,094.2
Mayo	9.2	7.5	8.8	4.9	8.0	11.0	-2.4	-4.7	14.6	18.5	37.8
Junio	5.5	9.3	11.5	7.2	2.7	10.3	5.1	2.9	-35.4	-21.7	0.0

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluyen las ventas a otras empresas, el consumo de la empresa y otros.

(2) Persona natural o jurídica, con una demanda máxima superior 100 kW por sitio, cuyas compras de electricidad se pueden realizar a precios acordados.

(3) Corresponde a la energía registrada en los medidores del SMEC en el MME (oferta nacional) menos la energía facturada por las distribuidoras de electricidad el consumo de grandes clientes, el uso de las plantas y la exportación.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

7. Electricidad y agua

c. Agua

Período	Facturación de agua en la República (en miles de galones)				
	TOTAL	Comercial	Industrial	Residencial	Gobierno
Enero-junio					
2022	58,398,217	7,912,271	768,042	44,852,016	4,865,888
2023	59,240,655	8,015,679	743,756	45,454,906	5,026,314
2024	60,565,894	8,182,071	749,040	46,541,391	5,093,392
2025	60,352,502	8,171,709	742,059	46,358,289	5,080,445
Enero	10,075,098	1,355,319	118,679	7,731,181	869,919
Febrero	10,047,243	1,373,857	121,818	7,703,566	848,002
Marzo	10,113,261	1,375,526	122,562	7,772,316	842,857
Abril	9,983,770	1,354,821	119,792	7,670,757	838,400
Mayo	10,125,990	1,379,124	130,423	7,775,445	840,998
Junio	10,007,140	1,333,062	128,785	7,705,024	840,269
2026 (P)	60,586,107	8,212,349	746,182	46,664,117	4,963,459
Enero	10,110,602	1,370,601	123,225	7,792,492	824,284
Febrero	9,987,202	1,345,533	121,233	7,699,643	820,793
Marzo	10,108,875	1,375,603	125,609	7,778,281	829,382
Abril	10,151,424	1,381,680	126,522	7,811,383	831,839
Mayo	10,117,402	1,368,331	126,368	7,789,826	832,877
Junio	10,110,602	1,370,601	123,225	7,792,492	824,284
Variación porcentual acumulada enero-junio					
2023-22	1.4	1.3	-3.2	1.3	3.3
2024-23	2.2	2.1	0.7	2.4	1.3
2025-24	-0.4	-0.1	-0.9	-0.4	-0.3
2026-25	0.4	0.5	0.6	0.7	-2.3
Variación porcentual mensual 2026-25					
Enero	0.4	1.1	3.8	0.8	-5.2
Febrero	-0.6	-2.1	-0.5	-0.1	-3.2
Marzo	0.0	0.0	2.5	0.1	-1.6
Abril	1.7	2.0	5.6	1.8	-0.8
Mayo	-0.1	-0.8	-3.1	0.2	-1.0
Junio	1.0	2.8	-4.3	1.1	-1.9

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.
0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.
(P) Cifras preliminares.
Fuente: Sección de Estadísticas Industriales, INEC.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

9. Entrada de viajeros

b. Entrada de viajeros y sus gastos

Periodo	Entrada de viajeros (en miles de personas)								Gastos efectuados (En miles de balboas)
	TOTAL	Visitantes				Tránsito directo y tripulantes			
		Total	Turistas	Excursionistas	Pasajeros en cruceros	Total	Aeropuerto de Tocumen	Cruceros	
Enero-junio									
2022	3,582	826	686	139	1	2,756	2,721	35	2,275,950
2023	4,509	1,124	946	157	22	3,385	3,182	203	2,795,606
2024	4,888	1,270	1,049	192	29	3,618	3,445	173	3,067,351
2025	5,223	1,307	1,149	148	10	3,916	3,726	190	3,305,759
Enero	948	258	228	26	4	690	624	66	608,998
Febrero	802	210	183	23	4	592	547	45	519,012
Marzo	892	228	202	26	1	664	618	46	580,831
Abril	871	221	196	24	1	650	619	31	582,861
Mayo	852	193	168	24	0	659	658	1	506,144
Junio	857	197	172	25	-	661	661	-	507,914
2026 (P)	5,950	1,549	1,349	163	37	4,400	4,195	206	3,791,667
Enero	1,086	309	273	27	9	776	715	62	709,142
Febrero	909	249	210	32	6	660	614	46	592,062
Marzo	1,029	280	250	24	6	749	695	54	674,789
Abril	979	254	221	26	8	725	693	31	660,686
Mayo	989	232	200	26	5	758	752	5	589,505
Junio	959	226	194	27	4	733	725	8	565,483
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	25.9	36.1	37.7	12.9	2,818.1	22.8	16.9	478.4	22.8
2024-23	8.4	13.0	11.0	22.3	32.7	6.9	8.3	-15.1	9.7
2025-24	6.9	2.9	9.5	-23.1	-64.7	8.2	8.2	10.0	7.8
2026-25	13.9	18.5	17.4	10.6	266.3	12.4	12.6	8.5	14.7
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	14.5	19.8	19.9	3.4	118.2	12.5	14.5	-6.8	16.4
Febrero	13.3	18.4	14.9	42.3	40.7	11.5	12.3	1.3	14.1
Marzo	15.3	22.7	23.8	-4.8	766.8	12.8	12.4	18.0	16.2
Abril	12.4	15.1	12.6	8.6	794.1	11.5	12.1	0.1	13.4
Mayo	16.0	19.9	18.9	8.4	1,070.6	14.9	14.3	290.0	16.5
Junio	11.8	14.7	13.1	9.1	..	11.0	9.8	..	11.3

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.
Se está considerando el concepto de "Viajeros" en sustitución al de "Pasajeros".
.. Dato no aplicable al grupo o categoría.
- Cantidad nula o cero.
0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.
(P) Cifras preliminares.
Fuente: Sección de Balanza de Pagos, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

10. Finanzas del sector público

a. Ingresos corrientes del Gobierno central

Periodo	Ingresos corrientes del Gobierno central (en miles de balboas)						
	TOTAL	Tributarios					
		Total	Impuestos directos				
			Total	Sobre la renta	Sobre la propiedad y el patrimonio	Seguro educativo corriente	
Enero-junio							
2022	3,356,424	2,686,368	1,584,857	1,323,314	196,636	64,906	
2023	3,328,903	2,607,069	1,495,376	1,239,988	191,830	63,558	
2024	3,526,919	2,862,315	1,622,203	1,396,652	155,368	70,183	
2025	4,091,954	3,204,471	1,948,845	1,678,735	209,253	60,858	
Enero	636,621	457,023	217,824	189,580	19,263	8,981	
Febrero	512,380	400,171	200,469	183,030	17,439	-	
Marzo	826,363	708,982	504,553	386,449	91,532	26,572	
Abril	641,265	489,682	286,372	225,512	60,859	-	
Mayo	542,401	422,838	212,063	187,103	12,331	12,629	
Junio	932,925	725,775	527,564	507,060	7,828	12,676	
2026 (P)	4,140,106	3,391,291	1,988,518	1,668,930	241,136	78,452	
Enero	606,248	472,897	216,829	185,041	21,070	10,718	
Febrero	525,756	420,760	207,575	183,251	14,612	9,713	
Marzo	904,264	775,979	531,471	415,126	103,504	12,842	
Abril	704,746	573,024	326,884	232,708	76,765	17,412	
Mayo	579,054	446,235	216,834	189,149	14,214	13,471	
Junio	820,038	702,397	488,924	463,657	10,971	14,296	
Variación porcentual acumulada enero-junio							
2023-22	-0.8	-3.0	-5.6	-6.3	-2.4	-2.1	
2024-23	5.9	9.8	8.5	12.6	-19.0	10.4	
2025-24	16.0	12.0	20.1	20.2	34.7	-13.3	
2026-25	1.2	5.8	2.0	-0.6	15.2	28.9	
Variación porcentual mensual 2026-25							
Enero	-4.8	3.5	-0.5	-2.4	9.4	19.3	
Febrero	2.6	5.1	3.5	0.1	-16.2	..	
Marzo	9.4	9.4	5.3	7.4	13.1	-51.7	
Abril	9.9	17.0	14.1	3.2	26.1	..	
Mayo	6.8	5.5	2.2	1.1	15.3	6.7	
Junio	-12.1	-3.2	-7.3	-8.6	40.2	12.8	

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

Los ingresos corrientes corresponden a pagos realizados en efectivo, exceptuando los realizados con documentos fiscales.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Fiscales y Financieras, INEC.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

10. Finanzas del sector público

a. Ingresos corrientes del Gobierno central (Continuación)

Período	Ingresos corrientes del Gobierno central (en miles de balboas)						
	Ingresos tributarios						
	Impuestos indirectos						
	Total	Transferencia de bienes corporales muebles y la prestación de servicios sobre ventas (ITBMS)	Derechos de importación (1)	Producción, venta y consumo selectivo	Sobre actos jurídicos	Primas de seguros	Otros
Enero-junio							
2022	1,101,511	414,426	387,347	221,216	12,187	45,843	20,493
2023	1,111,693	425,304	388,436	226,873	11,797	39,678	19,606
2024	1,240,112	507,926	384,824	261,785	14,586	49,784	21,207
2025	1,255,625	495,158	401,545	261,208	15,657	59,951	22,107
Enero	239,200	109,056	65,530	46,537	1,806	9,730	6,541
Febrero	199,702	75,881	69,180	41,040	2,571	9,363	1,667
Marzo	204,429	74,455	62,788	42,201	1,732	9,453	13,800
Abril	203,310	80,107	63,611	46,448	3,178	9,921	46
Mayo	210,774	81,687	73,886	43,081	1,986	10,099	34
Junio	198,210	73,972	66,549	41,901	4,385	11,384	20
2026 (P)	1,402,774	562,169	425,948	312,399	13,788	64,929	23,540
Enero	256,068	114,745	67,376	52,672	3,007	11,293	6,975
Febrero	213,185	86,112	62,482	49,334	1,960	10,818	2,479
Marzo	244,507	85,283	71,277	62,613	1,658	9,663	14,014
Abril	246,139	102,721	74,491	54,849	3,327	10,733	19
Mayo	229,401	87,629	80,827	48,692	2,216	10,000	36
Junio	213,473	85,679	69,495	44,239	1,620	12,423	17
Variación porcentual acumulada enero-junio							
2023-22	0.9	2.6	0.3	2.6	-3.2	-13.4	-4.3
2024-23	11.6	19.4	-0.9	15.4	23.6	25.5	8.2
2025-24	1.3	-2.5	4.3	-0.2	7.3	20.4	4.2
2026-25	11.7	13.5	6.1	19.6	-11.9	8.3	6.5
Variación porcentual mensual 2026-25							
Enero	7.1	5.2	2.8	13.2	66.5	16.1	6.6
Febrero	6.8	13.5	-9.7	20.2	-23.8	15.5	48.7
Marzo	19.6	14.5	13.5	48.4	-4.3	2.2	1.5
Abril	21.1	28.2	17.1	18.1	4.7	8.2	-58.2
Mayo	8.8	7.3	9.4	13.0	11.6	-1.0	6.7
Junio	7.7	15.8	4.4	5.6	-63.1	9.1	-12.3

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

Los ingresos corrientes corresponden a pagos realizados en efectivo, exceptuando los realizados con documentos fiscales.

(1) Incluye el ITBMS de importación.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Fiscales y Financieras, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

10. Finanzas del sector público

a. Ingresos corrientes del Gobierno central (Conclusión)

Periodo	Ingresos corrientes del Gobierno central (en miles de balboas)					Otros ingresos corrientes
	Ingresos no tributarios					
	Total	Participación en utilidades de empresas estatales y aportes	Tasas y derechos	Otros		
Enero-junio						
2022	640,872	130,513	414,688	95,671	29,184	
2023	672,114	170,890	388,555	112,668	49,721	
2024	599,405	177,637	310,282	111,487	65,199	
2025	859,089	243,168	555,678	60,244	28,394	
Enero	177,066	68,328	100,408	8,330	2,532	
Febrero	110,541	40,978	57,774	11,789	1,669	
Marzo	116,031	32,651	73,876	9,504	1,349	
Abril	149,983	47,655	92,722	9,605	1,600	
Mayo	118,535	30,053	77,067	11,415	1,028	
Junio	186,934	23,502	153,831	9,601	20,216	
2026 (P)	747,379	170,800	510,443	66,135	1,436	
Enero	132,157	9,390	105,178	17,590	1,194	
Febrero	104,936	31,828	65,343	7,765	61	
Marzo	128,245	27,213	88,167	12,865	40	
Abril	131,668	57,131	64,705	9,832	54	
Mayo	132,771	24,276	99,512	8,982	48	
Junio	117,601	20,963	87,538	9,100	40	
Variación porcentual acumulada enero-junio						
2023-22	4.9	30.9	-6.3	17.8	70.4	
2024-23	-10.8	3.9	-20.1	-1.0	31.1	
2025-24	43.3	36.9	79.1	-46.0	-56.4	
2026-25	-13.0	-29.8	-8.1	9.8	-94.9	
Variación porcentual mensual 2026-25						
Enero	-25.4	-86.3	4.8	111.2	-52.8	
Febrero	-5.1	-22.3	13.1	-34.1	-96.4	
Marzo	10.5	-16.7	19.3	35.4	-97.0	
Abril	-12.2	19.9	-30.2	2.4	-96.6	
Mayo	12.0	-19.2	29.1	-21.3	-95.4	
Junio	-37.1	-10.8	-43.1	-5.2	-99.8	

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

Los ingresos corrientes corresponden a pagos realizados en efectivo, exceptuando los realizados con documentos fiscales.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Sección de Estadísticas Fiscales y Financieras, INEC.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

11. Otros relacionados

a. Contratos de trabajo registrados en el Mitradel

Periodo	Contratos de trabajo, por región y tipo (en unidades)								
	TOTAL	Sede Central (1)				Regionales (2)			
		Total	Definido	Indefinido	Obra determinada	Total	Definido	Indefinido	Obra determinada
Enero-junio									
2022	116,231	55,780	27,726	17,543	10,511	60,451	29,831	10,549	20,071
2023	139,887	67,561	32,321	23,228	12,012	72,326	35,597	12,503	24,226
2024	139,162	80,529	40,171	26,397	13,961	58,633	28,122	10,031	20,480
2025	142,918	80,197	42,399	25,659	12,139	62,721	34,882	11,024	16,815
Enero	23,777	13,240	6,981	3,984	2,275	10,537	5,525	2,042	2,970
Febrero	23,273	11,226	5,554	4,151	1,521	12,047	6,639	1,928	3,480
Marzo	20,094	10,402	5,589	3,213	1,600	9,692	5,316	1,419	2,957
Abril	26,283	14,864	8,015	4,471	2,378	11,419	6,473	1,830	3,116
Mayo	25,497	15,097	7,826	5,448	1,823	10,400	5,922	2,103	2,375
Junio	23,994	15,368	8,434	4,392	2,542	8,626	5,007	1,702	1,917
2026 (P)	174,379	94,804	48,637	28,211	17,956	79,575	46,309	12,848	20,418
Enero	26,743	13,301	6,855	3,797	2,649	13,442	8,376	1,704	3,362
Febrero	25,875	13,497	7,384	3,522	2,591	12,378	6,723	1,806	3,849
Marzo	31,516	17,147	8,681	5,377	3,089	14,369	8,317	2,447	3,605
Abril	28,418	15,939	8,290	4,546	3,103	12,479	7,120	2,455	2,904
Mayo	29,043	16,067	7,954	4,721	3,392	12,976	7,091	2,252	3,633
Junio	32,784	18,853	9,473	6,248	3,132	13,931	8,682	2,184	3,065
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	20.4	21.1	16.6	32.4	14.3	19.6	19.3	18.5	20.7
2024-23	-0.5	19.2	24.3	13.6	16.2	-18.9	-21.0	-19.8	-15.5
2025-24	2.7	-0.4	5.5	-2.8	-13.1	7.0	24.0	9.9	-17.9
2026-25	22.0	18.2	14.7	9.9	47.9	26.9	32.8	16.5	21.4
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	12.5	0.5	-1.8	-4.7	16.4	27.6	51.6	-16.6	13.2
Febrero	11.2	20.2	32.9	-15.2	70.3	2.7	1.3	-6.3	10.6
Marzo	56.8	64.8	55.3	67.4	93.1	48.3	56.5	72.4	21.9
Abril	8.1	7.2	3.4	1.7	30.5	9.3	10.0	34.2	-6.8
Mayo	13.9	6.4	1.6	-13.3	86.1	24.8	19.7	7.1	53.0
Junio	36.6	22.7	12.3	42.3	23.2	61.5	73.4	28.3	59.9

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(1) Incluye solo la sede central del Mitradel.

(2) Incluye todas las sedes regionales a nivel nacional del Mitradel.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral, Oficina de Planificación, Departamento de Estadísticas.

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

11. Otros relacionados

b. Propiedades no horizontales y horizontales inscritas

Período	Propiedades no horizontales y horizontales inscritas (en unidades)								
	TOTAL	Propiedades no horizontales				Propiedades horizontales			
		Total	Hipotecas	Trasposos	Creadas	Total	Hipotecas	Trasposos	Creadas
Enero-junio									
2022	66,528	52,683	9,933	17,017	25,733	13,845	4,702	5,316	3,827
2023	67,643	53,675	10,246	17,208	26,221	13,968	4,903	5,668	3,397
2024	67,805	53,391	9,327	16,738	27,326	14,414	4,644	5,435	4,335
2025	56,984	44,874	6,714	14,074	24,086	12,110	4,322	5,074	2,714
Enero	9,444	7,541	1,128	2,223	4,190	1,903	745	898	260
Febrero	9,770	7,655	1,203	2,409	4,043	2,115	731	897	487
Marzo	8,572	6,593	1,023	2,051	3,519	1,979	830	947	202
Abril	9,892	8,096	1,251	2,649	4,196	1,796	658	797	341
Mayo	9,699	7,829	1,150	2,406	4,273	1,870	573	711	586
Junio	9,607	7,160	959	2,336	3,865	2,447	785	824	838
2026 (P)	53,044	42,589	5,238	13,057	24,294	10,455	2,824	5,124	2,507
Enero	7,076	5,514	480	1,702	3,332	1,562	269	675	618
Febrero	6,747	5,763	684	1,746	3,333	984	330	606	48
Marzo	9,975	7,980	1,000	2,444	4,536	1,995	568	1,054	373
Abril	9,663	7,653	1,050	2,382	4,221	2,010	530	872	608
Mayo	9,069	7,346	875	2,270	4,201	1,723	569	920	234
Junio	10,514	8,333	1,149	2,513	4,671	2,181	558	997	626
Variación porcentual acumulada enero-junio									
2023-22	1.7	1.9	3.2	1.1	1.9	0.9	4.3	6.6	-11.2
2024-23	0.2	-0.5	-9.0	-2.7	4.2	3.2	-5.3	-4.1	27.6
2025-24	-16.0	-16.0	-28.0	-15.9	-11.9	-16.0	-6.9	-6.6	-37.4
2026-25	-6.9	-5.1	-22.0	-7.2	0.9	-13.7	-34.7	1.0	-7.6
Variación porcentual mensual 2026-25									
Enero	-25.1	-26.9	-57.4	-23.4	-20.5	-17.9	-63.9	-24.8	137.7
Febrero	-30.9	-24.7	-43.1	-27.5	-17.6	-53.5	-54.9	-32.4	-90.1
Marzo	16.4	21.0	-2.2	19.2	28.9	0.8	-31.6	11.3	84.7
Abril	-2.3	-5.5	-16.1	-10.1	0.6	11.9	-19.5	9.4	78.3
Mayo	-6.5	-6.2	-23.9	-5.7	-1.7	-7.9	-0.7	29.4	-60.1
Junio	9.4	16.4	19.8	7.6	20.9	-10.9	-28.9	21.0	-25.3

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Registro Público de Panamá.

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-JUNIO 2025-26

11. Otros relacionados

c. Sociedades anónimas y sociedades comunes

Período	Sociedades anónimas y comunes, por condición (en unidades)					
	Sociedades anónimas			Sociedades comunes		
	Inscritas	Disueltas	Fusionadas	Sociedades civiles	Personerías jurídicas	Interdicciones (1)
Enero-junio						
2022	6,452	2,487	199	96	138	62
2023	6,269	2,933	244	111	180	60
2024	6,257	2,409	149	86	204	52
2025	6,938	2,046	147	104	119	87
Enero	1,090	418	22	19	18	15
Febrero	1,111	284	23	20	20	19
Marzo	1,114	271	23	16	12	13
Abril	1,143	331	27	16	23	14
Mayo	1,251	351	19	21	14	14
Junio	1,229	391	33	12	32	12
2026 (P)	7,711	77,594	159	93	311	76
Enero	1,168	374	36	16	36	19
Febrero	1,160	4,441	13	14	42	11
Marzo	1,487	62,164	31	17	57	8
Abril	1,377	9,955	24	16	48	12
Mayo	1,254	298	30	14	63	10
Junio	1,265	362	25	16	65	16
Variación porcentual acumulada enero-junio						
2023-22	-2.8	17.9	22.6	15.6	30.4	-3.2
2024-23	-0.2	-17.9	-38.9	-22.5	13.3	-13.3
2025-24	10.9	-15.1	-1.3	20.9	-41.7	67.3
2026-25	11.1	3,692.5	8.2	-10.6	161.3	-12.6
Variación porcentual mensual 2026-25						
Enero	7.2	-10.5	63.6	-15.8	100.0	26.7
Febrero	4.4	1,463.7	-43.5	-30.0	110.0	-42.1
Marzo	33.5	22,838.7	34.8	6.3	375.0	-38.5
Abril	20.5	2,907.6	-11.1	0.0	108.7	-14.3
Mayo	0.2	-15.1	57.9	-33.3	350.0	-28.6
Junio	2.9	-7.4	-24.2	33.3	103.1	33.3

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

(a) La variación observada se debe a un proceso masivo de depuración registral ejecutado por el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) y el Registro Público.

(1) Sociedades que están en litigio judicial.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Registro Público de Panamá.